

Panevėžiečiai kviečiami susimąstyti apie vaikų globą ir tapti globėjais

Panevėžio socialinių paslaugų centras kviečia panevėžiečius pamąstyti apie globą - globoti arba įvaikinti be tėvų globos likusius vaikus, tapti budinčiais, nuolatiniais globotojais arba įsteigti šeimyną. Vasario 5 d. Globos centre pradedami vesti nemokami mokymai pagal pagrindinę Globėjų ir tėvių rengimo programos dalį. Mokymų metu sužinosite apie vaikų globą, tėvų globos netekusių vaikų poreikius, įgysite globėjams/tėviams reikalingų žinių ir gebėjimų. Mokymai vyks Panevėžio socialinių paslaugų centre, įsikūrusiame A. Mackevičiaus g. 55A.

Šiuo metu Panevėžyje dirba 7 budintys globotojai, 60 globėjų bei 48 artimi giminaičiai, besirūpinantys globojamais vaikais. Šiai dienai Panevėžyje iš viso globojami 134 vaikai: 6 nuo gimimo iki 3 m., 44 - nuo 3 iki 12 metų ir 84 - nuo 12 iki 18 m. Pastaruoju metu ypač trūksta budinčių globotojų bei nuolatinė globėjų vaikams vyresniems nei 10 metų.

Vaikai, kurie dėl įvairių priežasčių negali augti su savo biologiniais tėvais, gali būti prižiūrimi ir mylimi globėju, kurie jiems suteikia emocinę ir psichologinę paramą. Siekiant, kad visi vaikai augtų saugioje, kuo artimesnėje šeimai aplinkoje, Panevėžio miesto savivaldybė drauge su Panevėžio socialinių paslaugų centro globos centru kviečia panevėžiečius tapti budinčiais, nuolatiniais globotojais ar šeimynos steigėjais bei teikti vaiko priežiūros paslaugas savo namuose.

Jei galvojate apie globą bet vis nedrįstate ryžtis šiam žingsniui, vasario 5 d. kviečiame į naują mokymų grupę, kurioje galėsite pasitikrinti savo galimybes ir išsklaidyti abejones. Atkreipiame dėmesį, kad kiekvienam globėjui, rūpintojui, šeimynos steigėjui ar dalyviui yra prieinama Globos centro pagalba bei palaikymas. Visos įstaigos paslaugos yra nemokamos ir teikiamos viso globos proceso metu pradedant nuo mokymų iki kol tęsiasi globa (rūpyba). Paslaugas gali gauti visos Panevėžio miesto globėjų ir tėvių šeimos, taip pat asmenys, svarstantys apie globą ir įvaikinimą. Jei kiltų klausimų išsamesnė informacija teikiama el. paštu centras@paneveziospc.lt arba tel.: +370 671 31128, +370 675 71 533.

Pageidaujančius globoti (rūpintis), įvaikinti vaikus, dirbti budinčiais ar nuolatiniais globotojais ar norinčius steigti šeimyną, kviečiame dėl prašymo pateikimo kreiptis į Panevėžio apskrities vaiko teisių apsaugos skyrių, adresu A. Smetonos g. 19. Su savimi reikia turėti medicininę pažymą (forma Nr. 046/a).

Panevėžiečiai kviečiami susimąstyti apie vaikų globą ir tapti globėjais

